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Úvod

V mé diplomové práci se věnuji veřejné správě za první republiky se

zaměřením na město Plzeň.

V první části své práce ve stručnosti zmiňuji dobu, která bezprostředně

předchází první republice a to konkrétně období v letech 1848 – 1918. Tato doba

je pro následný vývoj událostí velmi důležitá. V této části zmiňuji všechny ústavy,

které byly vydány s cílem změnit dosavadní politickou situaci. Soustředím se i na

vznik samostatného československého státu, zmiňuji odbojovou organizaci v čele

s Masarykem a všechny snahy, které nakonec vedly k převratu a vzniku

Československa.

Ve druhé části práce se již zaměřuji obecně na vývoj veřejné správy

v letech 1918 – 1938 jako je vývoj státní správy i samosprávy, vývoj soudnictví,

policie ale i školství a s tím související právní předpisy.

Třetí část věnuji fungování veřejné správy za první republiky na území

města Plzně. Současně se velmi podrobně zaměřuji na život sociálně

demokratického politika Luďka Pika, který skoro 20 let nepřetržitě vykonával

funkci plzeňského starosty a významným způsobem se podílel na rozvoji města

Plzně.
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1. Nástin historických událostí

Nástin historických událostí v době před první republikou je důležité

přiblížit jednak z důvodu pochopení souvislostí a jednak z důvodu, že mezi lety

1848 – 1918 došlo k důležitým proměnám středoevropské politiky, což mělo

zásadní vliv na následující vývoj veřejné správy a pozdější demokratický režim

první republiky.

1.1 Vývoj veřejné správy v letech 1848 – 1918

Rok 1848 byl významný vlnou revolucí. Ta započala povstáním ve Vídni

v březnu 1848, kdy byl nucen odstoupit nenáviděný diktátorský Metternich a císař

na základě toho slíbil zaručení občanské svobody vydáním ústavy. K tomu došlo

25. dubna 1848 vydáním tzv. dubnové či Pillersdorfovy ústavy ve Vídni. Tato

ústava byla považovaná za ústavní základ rakouského císařského státu a země pod

vládou Habsburků měly nadále tvořit nedělitelnou konstituční monarchii. Ústava

se však nevztahovala na Uhry ani na italské země. Současně zachovávala

neporušitelné postavení panovníka, který stál v čele exekutivy, a který nebyl ze

své funkce nikomu odpovědný. Svou exekutivní moc vykonával prostřednictvím

svých ministrů, o legislativu se pak dělil s Říšským sněmem. Ten byl

dvoukomorový a skládal se z nepřímo volené poslanecké sněmovny a

jmenovaného senátu. V senátu měli zasedat princové Rakouského domu starší 24

let, tedy osoby doživotně jmenované panovníkem, jejichž počet nebyl stanoven a

150 senátorů volených velkostatkáři. Poslanecká sněmovna se skládala z 383

nepřímo volených členů. Ke schválení zákona bylo zapotřebí souhlasu obou

komor a schválení císařem. Soudní moc byla v této době již oddělená a zcela

nezávislá.1

Namísto uklidnění situace měla však ústava opačný účinek, vyvolala bouře

a 16. května téhož roku musel císař slíbit, že ústava bude přijata novým

ústavodárným sborem. Byla zrušena horní komora sněmovny a došlo k rozšíření

volebního práva i pro samostatné dělníky nad 24 let. V červenci 1848 došlo ve

Vídni k volbám a tak se mohl sejít rakouský říšský sněm, který zasedal ve Vídni a

od října 1848 v Kroměříži. Jeho hlavním úkolem bylo vypracovat novou

1 BALÍK, Stanislav (kol. autorů). Politický systém českých zemí 1848-1989. Brno: Masarykova
univerzita, 2007. s. 21

3

rakouskou ústavu, která měla více odpovídat liberálním představám. Kroměřížský

návrh ústavy obsahoval širší katalog lidských práv, státní moc již nepocházela od

Boha a císaře, nýbrž povstávala z lidu. Mělo se dle tohoto návrhu ústavy jednat o

konstituční monarchii, kde by exekutivu vykonával císař, ale oprávněn vládnout

by byl až po složení přísahy na ústavu. Návrh zakotvoval i federalistický přístup

k vnitřnímu dělení říše. Politická situace v Rakousku se však začala zhoršovat a

projevovaly se síly, které byly proti liberální společnosti. Kroměřížský sněm ani

neměl čas ústavní návrh schválit, jelikož byl rozehnán. Navíc tři dny předtím

v březnu 1849 byla vyhlášena druhá oktrojovaná tzv. březnová či Stadionova

ústava. Tato ústava byla celorakouská a důsledně centralistická s myšlenkou

jednotného státního celku bez stop federalizace.2 Silně posilovala panovníkovu

moc na úkor suverenity lidu. V osobě panovníka byla soustředěna nejvyšší

zákonodárná i výkonná moc, kterou vykonával prostřednictvím svých ministrů.

Ministrům náleželo řídit správu v říši. Na rozdíl od dubnové ústavy, rozeznávala

Stadionova říšské a zemské zákonodárství. K jednotnému zastoupení říše byl

určen parlament (říšský sněm) o dvou komorách. Dolní komora měla být volena

občany, okruh voličů však byl zúžen a horní komora měla být volena částečně

zemskými sněmy a částečně nejvyššími berními poplatníky v jednotlivých

zemích. Volební řád, který by určil podrobnosti, však nebyl nikdy vydán.

Ve Stadionově ústavě byla navíc poprvé zakotvena zásada, že svobodná

obec je základem svobodného státu. Dále zde byly zakotveny pojmy jako místní

obec, okresní obec a krajská obec. Poprvé byly obce vytvořeny na území

feudálních velkostatků, což mělo za následek rozpad patrimoniální správy.3

Březnová ústava nebyla nikdy realizována stejně jako ústava kroměřížská.

20. srpna 1851 podepsal císař 3 výnosy, které byly publikovány jako tzv.

Silvestrovské patenty. Těmi zrušil platnost březnové ústavy. V platnosti zůstaly

pouze základní svobody. Patenty deklarovaly a kodifikovaly zásadu organického

řízení státu, tzn., že se má státní moc vykonávat s vyloučením veřejnosti. První

výnos měnil statut říšské rady, která se stala osobním poradním orgánem císaře.

Druhým výnosem byla vláda zbavena odpovědnosti vůči jakékoliv jiné politické

autoritě, nadále však byla odpovědna císaři. Ve třetím výnosu byla vláda vyzvána,

2 SCHELLE, Karel. Vývoj veřejné správy v letech 1848-1948. Praha: Eurolex Bohemia, 2002. s.
15-17
3 LACINA, Karel; ČECHÁK, Vladimír. Vývoj systémů veřejné správy. Praha: Professional
Publishing, 2001. s. 69
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aby zvážila možnost realizace ústavy z března 1849, což se ukázalo jako jeden

z posledních kroků k likvidaci konstitucionalismu.4

Monarchie se postupně dostala jak ve vnitřní tak zahraniční politice do

problémů, a proto byl vydán císařský manifest, který ohlašoval první ústupky

z pozic absolutismu. 5. března 1960 byla patentem vytvořená tzv. rozmnožená

říšská rada. Výsledkem jednání v říšské radě bylo vydání zákona o základních

rysech nového uspořádání habsburského státu. Tímto zákonem byl tzv. Říjnový

diplom z 20. října 1860. Ten znovu zavedl spolurozhodování panovníka s říšskou

radou, resp. zemskými sněmy. Diplom počítal i s obnovením ústavnosti v Uhrách,

pro neuherské části bylo zřízeno Státní ministerstvo jako nejvyšší orgán státní

správy. Diplom lze chápat jako nenásilný pokus zabudovat Uherské země do

celku monarchie.5 Říjnový diplom ovšem nebyl ústavním zákonem, měl spíše

povahu přípravného dokumentu, který měl vyložit program obnovení ústavního

života v Rakousku.

V prosinci 1860 byl zvolen ministerským předsedou baron Schmerling,

který okamžitě předložil svůj program založený na myšlence obnovení

konstitucionalismu. Sliboval také vydání zemských zřízení či vypsání přímých

voleb. Dne 26. února 1861 byla vydána tzv. únorová či Schmerlingova ústava.

Jednalo se opět o ústavu oktrojovanou, avšak ani tato ústava úplně neopouštěla

centralistické tendence. Ty se projevovaly v širokém pojetí kompetence říšské

rady, které připadala spolu s císařem zákonodárná moc v okruhu všech záležitostí,

které nebyly výslovně přikázány pravomoci zemských sněmů. Říšská rada byla

dvoukomorová.6 Skládala se z Panské komory, jejíž členové byli jmenováni

výlučně císařem, druhou komorou byla Poslanecká sněmovna, jejíž zástupce

volily zemské sněmy. Kuriový systém navíc zabezpečoval, že na říšské radě


[…]


dalších věcí.163 Po dvaadvaceti dnech byl propuštěn na svobodu, musel se však

hlásit každý den na policii v Plzni.164

Při dalším zatýkání se Pikovi s pomocí manželky podařilo uprchnout a

skrýval se v Praze v bytě svého švagra. Poté se kvůli bezpečnosti přesunul do

Břevnova ke svému kamarádovi, kde se skrýval až do konce roku 1941. Po dvou

letech se v utajení vrací do Plzně: „Vítám město zapadajícího slunce. Slzy vypadly

z mého oka a zazvonily, slzy radosti, že zase vstupuji na půdu svého domova.“165

Ve svém bytě v Plzni se ukrýval až do října 1942, kdy gestapo vniklo do jeho bytu

a zatklo ho.166 Pik byl tedy opět uvězněn ve věznici na Borech, po dvou měsících

byl ale propuštěn. Bylo mu však zakázáno žít na území města Plzně. Našel si

úkryt v zámku v Hradišti u Blovic, kde žili s manželkou od února 1943 až do

února 1946.167 Poté mu byl vrácen jeho plzeňský byt v Resslově ulici.

V poválečných letech zůstal Pik v ústraní. Snažil se v Plzni obnovit

sociálnědemokratickou stranu, nesetkal se však s pochopením u současného

161 Luděk PIK, Dvě stě milionů vteřin, s. 19
162 BRICHTA, Vladimír. Dějiny Plzně Sv. III.: Od roku 1918 do roku 1948. Plzeň: Západočeské
nakladatelství, 1982. s. 251
163 AMP, f. Luděk Pik, k. 290, i. č. 28891, koncept připomínek běhu perzekuce z 28. 9. 1945, s. 2
164 AMP, f. Luděk Pik, k. 280, i. č. 27844, koncept popisu o nacistické perzekuci, s. 1
165 PIK, Luděk. Dvě stě milionů vteřin. Plzeň: E. Kosnar, 1946. s. 89–91
166 tamtéž, s. 98
167 tamtéž, s. 117
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plzeňského starosty Václava Hrbka.168 Po letech práce neviděl žádný vděk za to,

co pro plzeňskou obec vykonal. Zklamal ho i přístup sociálních demokratů k jeho

osobě. Zemřel v dubnu 1948 ve své milované Plzni prakticky zapomenutý a bez

uznání, jaké si bezesporu zasloužil.

168 AMP, f. Luděk Pik, k. 280 (um. 280/14), i. č. 27840, článek Můj případ z května, s. 2–3
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Závěr

V mé diplomové práci jsem se věnoval veřejné správě za první republiky

se zaměřením na město Plzeň.

V první kapitole jsem stručně uvedl veškerou snahu v oblasti vydávání

ústavních zákonů v letech 1848 – 1918. V kapitole dále zmiňuji i český odboj

v čele s Masarykem a Benešem, který vedli v přísném utajení pod krycím názvem

Maffie. Všechny snahy, které odbojová organizace uskutečnila, totiž nakonec

vedly k převratu a vzniku Československa. Historický nástin těchto událostí

v době před první republikou bylo důležité přiblížit jednak z důvodu pochopení

souvislostí a jednak z důvodu důležitých proměn středoevropské politiky, které

měly zásadní vliv na následující vývoj veřejné správy a pozdější demokratický

režim první republiky.

Ve druhé části práce jsem popsal vznik Recepční normy, která byla

vydána, aby nedošlo k bezprávnímu stavu po vzniku ČSR a s tím související

činnost Národního výboru. Dále je popsána i Prozatímní ústava a vývoj správy

v letech 1918 – 1920, tzn. do doby vydání ústavy československého státu. Poté

jsem se již podrobně zaměřil na vývoj veřejné správy v letech 1920 – 1938 jako je

vývoj státní správy i samosprávy, vývoj soudnictví, policie ale i školství a s tím

související právní předpisy.

Třetí část jsem věnoval fungování veřejné správy za první republiky na

území města Plzně. Současně jsem se velmi podrobně zaměřil na život sociálně

demokratického politika Luďka Pika, který skoro 20 let nepřetržitě vykonával

funkci plzeňského starosty a významným způsobem se podílel na rozvoji města

Plzně.

První republika byla vydobytým přáním prezidenta Masaryka, aby

z Československa vycházelo světlo demokracie. Bohužel demokracie stejně jako

republika byla zlikvidována fašistickým Německem.
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Resumé

The aim of my diploma thesis was to examine the public administration

during the first Republic with a focus on the city of Pilsen.

In the first chapter I briefly mentioned all the efforts in the area of passing

constitutional laws in the years 1848 - 1918. In the chapter I also mention the

Czech resistance led by Masaryk and Beneš, which they led in strict secrecy under

the code name Maffie. All the efforts made by the resistance organization

eventually led to a coup and the establishment of Czechoslovakia. The historical

outline of these events in the period before the first Republic was important to

present both in terms of understanding the context and because of important

changes in Central European policy, which had a major impact on the subsequent

development of public administration and later democratic regime of the first

Republic.

In the second part of the work, I described the origin of the Reception

Standard, which was issued to avoid an illegal situation after the establishment of

the Czechoslovak Republic and the related activities of the National Committee.

The Provisional Constitution and the development of administration in the years

1918 - 1920 are also described, ie. until the issue of the constitution of the

Czechoslovak state. Then I focused in detail on the development of public

administration in the years 1920 - 1938, such as the development of state

administration and self-government, the development of the judiciary, police but

also education and related legislation.

The third part was devoted to the functioning of public administration

during the first Republic in the city of Pilsen. At the same time, I focused in great

detail on the life of the social democratic politician Luděk Pik, who has been the

mayor of Pilsen for almost 20 years and has played a significant role in the

development of the city of Pilsen.

The first Republic was President Masaryk's wish to have the light of

democracy come out of Czechoslovakia. Unfortunately, democracy as well as the

republic were destroyed by fascist Germany.
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