Posudek diplomové práce

Diplomant: Marek Vodička

Název práce: Vývoj veřejné správy za první republiky (1918-1938) se zaměřením na město Plzeň

Oponentka: JUDr. Mgr. Vendulka Valentová, Ph.D.

Diplomová práce studenta posledního ročníku navazujícího magisterského studia Fakulty právnické ZČU v Plzni Marka Vodičky se zařadila mezi skupinu diplomových prací, které se věnují období první ČSR.

Diplomant se ve své práci věnuje organizaci veřejné správy období let 1918 až 1938, a to se zaměřením na město Plzeň.

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří kapitol.

V kapitole první své práce se autor zaměřil na období, které bezprostředně předcházelo vzniku první republiky, a to konkrétně období 1848 – 1918, kdy je tato kapitola zakončena vznikem první ČSR.

Kapitola druhá je věnována procesu fungování veřejné správy za první republiky. Autor zde popisuje vznik Československého státu, jeho orgány a fungování veřejné správy po celé sledované období, pozornost je zaměřena na oblast státní správy i samosprávy, zákonodárství, soudnictví atd.

Třetí kapitola diplomové práce se začíná věnovat již samotnému tématu diplomové práce, ve které autor podrobně analyzuje organizaci veřejné správy za první ČSR na území města Plzně. Velmi přínosná je část, ve které se diplomant velmi podrobně zaměřuje na život sociálně demokratického politika Luďka Pika, který skoro 20 let nepřetržitě vykonával funkci plzeňského starosty a významným způsobem se podílel na rozvoji města Plzně. Do této kapitoly autor vnáší i své postřehy, poznatky a návrhy.

Po formální stránce je nutno konstatovat, že autor dodržel normu předepsanou pro psaní diplomových prací, čerpal z dostupných pramenů a literatury, uvedl poznámky pod čarou, práce je psaná přehlednou formou. Práce je doplněná vhodnou obrazovou přílohou.

S ohledem na shora uvedené skutečnosti doporučuji diplomovou práci Marka Vodičky k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň „výborně“.

Otázka k obhajobě:

Reforma VS v období první ČSR (župní a organizační zákon)

V Plzni dne 17. 4. 2021

JUDr. Mgr. Vendulka Valentová/Ph.D.